

NVO AKTUALITĀTES

09.05.2016.

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv / @alianse

- I Latvijas Pilsoniskajā alianšē**
- II Alianses biedru organizācijās**
- III NVO sektorā Latvijā**
- IV NVO informē**
- V Pasaulē**



I ALIANŠĒ

NVO jurista pakalpojumi

Tā kā organizācijām bieži vien nav iespēju algot atsevišķu juristu, tām ir ļoti ierobežotas iespējas izmantot juridisko biroju sniegtos pakalpojumus, kā arī reizēm šiem birojiem trūkst atbilstošās kompetences par nevalstisko sektoru, savukārt Uzņēmumu reģistrs juridiskās konsultācijas nesniedz, eLPA piedāvā jaundibināmām un esošām nevalstiskām organizācijām maksas un bezmaksas juridiskos pakalpojumus, ņemot vērā konsultāciju raksturu.

eLPA bez maksas atbildēs uz jautājumiem par biedrības, nodibinājuma/fonda dibināšanu, reģistrēšanu Uzņēmumu reģistrā, reorganizāciju, likvidēšanu, dokumentu pareizu sastādīšanu un juridisko noformēšanu, procedūrām, pārvaldes un pārstāvības modeļiem, sabiedriskā labuma statusu un tā iegūšanu, ziedojumiem/dāvinājumiem un nodokļu atlaidēm, NVO ikdienas darbības dokumentāciju, u.c.

Taču, ja ir nepieciešama konsultācija vai juridiskā palīdzībā tādos jautājumos kā biedrības, nodibinājuma/fonda dokumentu sagatavošana iesniegšanai Uzņēmumu reģistrā, dažādu civiltiesisku līgumu sagatavošana, NVO jurista konsultācijas klātienē biedru sapulcēs un citu institūciju sēdēs, biedrības, nodibinājuma/fonda pārvaldes modeļa funkcionālais izvērtējums, statūtu grozījumu sagatavošana un prezentēšana biedru sapulcē utml., tad tas būs maksas pakalpojums.

Atbildes uz visiem interesējošiem jautājumiem par NVO juridiskajiem aspektiem, uzdod savu jautājumu, rakstot uz e-pastu: kristine@nvo.lv vai alianse@nvo.lv.

2015. gadā vidēji biedrībā bija 25 biedri

Pētījumā “Pārskats par NVO sektoru Latvijā. 2015”, kuru ir veidojusi biedrība Latvijas Pilsoniskā alianse, tika iegūti un analizēti dati no vairākiem avotiem. Pētījuma galvenā

uzmanība veltīta NVO sektorā konstatētajām izmaiņām 2014. un 2015. gadā, kā arī biedrību un nodibinājumu finanšu datiem par 2014. gadu. Savukārt iedzīvotāju viedoklis par NVO, sabiedrības līdzdalību, uzticēšanos un citiem aspektiem ir par 2015. gadu, jo pētījums tika veikts attiecīgajā gadā. Neliela daļa no pētījumā atspoguļotajiem datiem ir par 2012. un 2013. gadu, lai salīdzinātu un konstatētu kvantitatīvās un kvalitatīvās izmaiņas sektorā. Raksturojot kvantitatīvās izmaiņas, tika izmantoti arī 2015. gada dati, kaut gan pārskata izstrādes brīdī pieeja tiem bija ierobežota, jo atbildīgās valsts iestādes vēl nebija apkopojušas datus par 2015. gadu. Iepazīsties ar pētījumu [šeit](#). Pētījums ir pieejams arī angļu valodā [šeit](#).

Pārskats par NVO sektoru ir projekta „Ilgtspējīgas pilsoniskās sabiedrības attīstības atbalsta un monitoringa sistēmas pilnveidošana Latvijā” aktivitāte, ko īsteno Latvijas Pilsoniskā alianse. Projekts tiek īstenots sadarbībā EEZ un Sabiedrības integrācijas fondu (Projekta Nr.2012.EEZ/INP/01). Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija.

www.eeagrants.org www.sif.gov.lv www.eeagrants.lv



Saeimas un NVO forums šogad 10.06.2016.

Pēc vairāku datumu maiņas tagad nolemts, ka Saeimas un NVO forums notiks 10.06.2016. Izsakām pateicību visiem pacietīgajiem NVO pārstāvjiem, kuri ir bijuši saprotoši, ka foruma datums ticis pārlūkts divas reizes.

Uzlec jauna sarunas procesu vadības zvaigzne – eLPA iesaka!

Esam gandarīti, ka mūsu sektoram tiek piedāvāta jauna iespēja sadarbībai ar uzlecošo konferenču un dažādu procesu veicinātāju Arstarulsmirus (iepriekš zināms kā Gustavo). Viņš ir ar bagātu pieredzi, kā skatuves mākslinieks gan uzstājoties kā mūzikas izpildītājs, gan pasākumu vadītājs. Var teikt, ka viņš ir vērīgs pret auditoriju un diskusijās iesaistītajiem, vajadzīgajos brīžos iesaista auditoriju gan diskusijās, gan aktivitātēs un spēj uzturēt auditorijas uzmanību un vēlāk apkopot tās dažādos viedokļus. Viņš neuzbāzīgi ved cilvēku grupu cauri lēmumu pieņemšanas procesam. Arstarulsmirus izmanto pašregulācijas metodes un paņēmienus, lai vajadzības gadījumā līdzsvarotu, atslābinātu vai uzmundrinātu auditorijas kopējo noskaņojumu. Viņa arsenālā ir arī NVO sektoram ne tik zināmas metodes kā improvizācija, kas korekti atrisina neparedzētas situācijas. Viņš ir apveltīts ar spēju sadzirdēt, atpazīt un sajust auditorijas vai diskusijās iesaistīto cilvēku redzējumus, kurus ar humora izjūtu, kas tiek izmantota tolerantī un dozēti var rast risinājumus ne vienai vien “uzkarsētai” situācijai. eLPA direktore R.Āpiķe saka: “Ja Rīga dimd iedzīvotāju forumu, kuru organizējam vairākus gadus, 2015. gadā nebūtu moderējis Arstarulsmirus, joprojām staigātu ilūzijās, ka ap mani pulcējušies tikai tolerantī un iecietīgi cilvēki, bet tā tas diemžēl nav... un, ņemot vērā, ka pasākuma sākumā radās neliela krīzes situācija, biju pilnīgi pārsteigta, ka viņš to atrisināja ar atvairinošanos, kaut gan nemaz nebija vainīgs! Vai es viņu

iesaistītu par moderatoru citos pasākumos? Simts punkti!” Ja vēlies sadarboties ar Arstarulsmirusu– raksti arstarulsmirus@gmail.com; vai zvani 26 772 575

Dublinā notika diskusija: “Māksla un radošums - [ie]dRosme aktīvai latvietībai”

30.04.2016. Īrijā, Dublinā notika Eiropas Latviešu apvienības organizēta diskusija, kuras mērķis bija rosināt cilvēkus būt aktīviem savā kopienā ārpus Latvijas, tādējādi arī stiprinot saikni ar Latviju un pilnveidojot/ bagātinot latviskās pamatvērtības. Diskusijas sākums tika veltīts viesu uzrunām par to, kā viņi saskata iespējas cilvēkiem būt aktīviem un iesaistīties. Savu ieskatu tēma sniedza šādi cilvēki: Dace Melnbārde, Kultūras ministre; Pēteris Kļaviņš, Īrijas latvietis, aktīvists; Dzintra Geka, fonda “Sibīrijas bērni” pārstāve, režisore; Aigars Grauba, režisors, radoša personība. Diskusijas laikā savu saturisko pienesumu sniedza arī Latvijas vēstnieks ĪRIJĀ Gints Apals, ka arī vairāki Latviešu kopienas Īrijā pārstāvji. Diskusijas laikā izkristalizējās vairāki secinājumi: 1. Liela nozīme ir sociālajai atmiņai un veidam, kā tā tiek nodota nākamajām paaudzēm; 2. Būtiski ir tieši cilvēku personīgie stāsti, kas iedvesmo un ļauj saprast citu pārdzīvoto un skaidro dažādu lēmumu cēloņus; 3. Latvietības saglabāšanai nozīmīga ir paaudžu sadarbībai, kā arī tradīcijām, kas tiek veidotas katrā kopienā. 4. Būtiski ir veicināt ārpus Latvijas dzīvojošo latviešu pilsonisko līdzdalību - veicinot viņu piedalīšanos vēlēšanās, nepieciešams atrast tehniskos risinājumus cilvēkiem, kuriem došanās uz vēlēšanu iecirkni ir diezgan dārgs un laikietilpīgs process – cilvēki vēlās balsot elektroniski. 5. Latvietība nav tikai trīs “grēki”: dzeja, dziesma un teātris, bet tas var būt arī kaut kas cits – piemēram – “hokejs ar siera ripu”, proti, latviešu kopienām jāsaprot, ka ne visi ir gatavi iesaistīties dziedot korī, dejojot tautas dejas vai spēlējot amatieru teātri, ikviens var būt radošs savā veidā un arī apjomā, kādā viņam ir iespējas. 6. Viens no veiksmīgiem latvietības saglabāšanas veidiem ir ēdiena gatavošana. 7. Būtiska loma ir ģimenei, vecāki ir atbildīgi par bērnu skubināšanu piedalīties latviešu kopienas organizētajos pasākumos, ja viņu interese nerodas uzreiz, tā noteikti parādās vēlāk. 8. Nevar pastāvēt virtuāla kopiena, būtisks ir tiešais kontakts, ko nodrošina kopā sanākšana. 9. Ir divi ceļi kā piedzīvot latvietību – kolektīvais un individuālais ceļš un tādējādi arī tiek konstruēta latvietība. Diskusiju vadīja eLPA direktore R.Ļīpiķe. Rasmai bija iespēja apzināt latviešu organizāciju dažādos izaicinājumus, kuri arī iespēju robežās tiks risināti. eLPA izsaka pateicību visiem organizatoriem – [Eiropas Latviešu apvienībai](#) un Īrijas latviešu biedrībai. Šis projekts tiek īstenots ar Latvijas valsts budžeta finansējumu latviešu diasporas organizāciju atbalstam.

Rīgas reģiona resursu centrs

Iepriekšējās nedēļas laikā eLPA saņēma oficiālu vēstuli no Kultūras ministrijas, kas apliecina, ka eLPA ir uzvarējusi konkursā uz turpmākajiem trīs gadiem turpināt būt par Rīgas reģiona resursu centru, kura mērķis ir stiprināt Rīgas reģiona NVO kapacitāti un savstarpējo sadarbību.. 2016. gadā eLPA ieplānojusi šādas aktivitātes: organizēt kampaņu „Mazais 100-gades pilsonis” Rīgas reģiona (RR) skolās. Katru gadu plānots izglītēt 400 jauniešus. 2016. Gadā plānota Rīgas Reģiona NVO darbības popularizēšana Cēsīs – sarunu festivāla „Lampa” ietvaros no 01.07.2016.- 02.07.2016. Informācijas izplatīšanas jomā tiks izstrādāti e-fakti un e-padomi par NVO sektoram nozīmīgiem jautājumiem, gada laikā paredzēts izdot 72 e-faktus, lai parādītu Rīgas reģiona NVO centienus vietējo kopienu labā, sadarbību ar pašvaldībām, kā arī tiks nodrošināti e-

padomi sociālajos tīklos un 250 konsultācijas. Paredzētas arī publicitātes aktivitātes, piemēram, sadarbībā ar LR4 paredzēti 16 raidījumi krievu valodā ik gadu par NVO aktualitātēm un darbu NVO. Neiztrūkstoša aktivitāte šajā projektā būs arī projektu konkurss, kura mērķis ir veicināt pilsoniskās sabiedrības iniciatīvu attīstību un iedzīvotāju līdzdalību, sniedzot atbalstu reģiona NVO un veicinot to savstarpēju sadarbību. Projektu konkurss paredzēts trīs jomās: a) pilsoniskās sabiedrības iniciatīvu attīstību un iedzīvotāju līdzdalību; b) starpkultūru dialogu sekmējoši pasākumi reģionā, kas vērsti uz savstarpējas izpratnes veidošanu un stereotipu mazināšanu; c) reģiona mazākumtautību nevalstisko organizāciju atbalsts. Konkurss tiks izsludināts neilgi pēc eLPA un KM vienošanās par projekta īstenošanu parakstīšanas.

Jūnijā notiks ikgadējais Baltijas jūras reģiona NVO forums

10.06. – 11.06.2016. Gdaņskā, Polijā notiks jau četrpadsmitais Baltijas jūras reģiona NVO forums, kurā piedalīsies organizācijas no visa Baltijas jūras reģiona. Darbs notiks angļu valodā. Baltijas jūras reģiona NVO forumā noritēs trīs tematiskās sesijas: Kultūra un sociālā inovācija; Pilsoniskais sektors un sociālās problēmas – patstāvīga jaunatne; Migrācijas procesi Eiropā.

Dalības maksa vienam dalībniekam ir EUR 40, kurā ir iekļauti viesnīcas izdevumi divvietīgā numurā (dalot istabu ar citu personu) un ēdināšanas izdevumi, kā arī citi organizatoriskie izdevumi. Transporta izdevumi uz forumu arī jāsedz dalībniekiem.

Dalībnieki ir aicināti izmantot laiku starp diskusijām, lai informētu klātesošos par pārstāvēto organizāciju (būs pieejami stendi informācijas izvietojšanai) un lai atrastu sadarbības partnerus. Vairāk par forumu var uzzināt [šeit](#).



II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS

Ieskats konferencē “Ilgstoši slimojošo integrācija darba tirgū”

27.04.2016. NVO namā Rīgā notika konference “Ilgstoši slimojošo integrācija darba tirgū”, ko rīkoja nodibinājums “[Fonds Sabiedrībai](#)” starptautiska projekta “Ilgstoši slimojošo pacientu atgriešana darba tirgū, nodrošinot IKT prasmju apgūšanu” noslēgumā. Konferencē piedalījās vairāk nekā 100 dalībnieki – pārsvarā sociālās aprūpes un NVO jomā strādājošie, ārstniecības iestāžu darbinieki, kā arī plašsaziņas līdzekļu pārstāvji un citi interesenti no Rīgas un citiem Latvijas reģioniem. Konferencē tika runāts par aktualitātēm un izaicinājumiem veselības aprūpē, palīdzot ilgstoši slimojošiem pacientiem atgriezties darba tirgū un sabiedrībā, kā arī par veselīga dzīvesveida nozīmi mūsdienās ikviena cilvēka dzīvē. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Klimatam draudzīgu pasākumu organizēšana

Aprīlī biedrība “[homo ecos:](#)” noslēguma pasākumos Rīgā, Liepājā un Rēzeknē iepazīstināja ar vadlīnijām "Klimatam draudzīgu pasākumu organizēšana". Vadlīnijas ietver pamatinformāciju un faktus par klimata pārmaiņām un pasākumu organizēšanas galvenajiem aspektiem un to ietekmi uz klimatu, kā arī virkni pārbaudes kritēriju sarakstu ar padomiem, ko varat izmantot, plānojot un īstenojot savus pasākumus. Tās izstrādātas, sadarbojoties organizācijām "Inforse" (Dānija), Center for Environmental Solutions (Baltkrievija) un Latvijas Zaļā kustība, kā arī vadlīniju izstrādes procesā iesaistīti jaunieši - esošie un topošie pasākumu organizatori - no Latvijas, Dānijas un Baltkrievijas. Vadlīnijas ir pieejamas "homo ecos:" birojā (latviešu valodā) un tiešsaistē "homo ecos:" mājaslapā (latviešu, krievu un angļu valodās). Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Pētījuma un video gadījumu stāstu prezentācija starptautiskās nodokļu politikas jomā

25.05.2016. plkst. 10.30- 14.00, 2. stāva zāle Eiropas Savienības mājā Rīgā, Aspazijas bulvārī 28, [Latvijas Platforma attīstības sadarbībai \(LAPAS\)](#) aicina interesentus uz starptautiskās nodokļu politikas pētījuma prezentāciju un diskusiju kopā ar ekspertiem. Projekta „Godīgi nodokļi visiem” ietvaros LAPAS eksperti veica pētījumu par pastāvošajām problēmām starptautiskajā nodokļu sistēmā, tajā skaitā, no Latvijas perspektīvas, kā arī ir izveidoja vairākus ilustratīvus video stāstus. Prezentācijas laikā LAPAS iepazīstinās ar būtiskākajiem secinājumiem un priekšlikumiem, lai mazinātu negodīgas nodokļu politikas radīto sociālo un ekonomisko nevienlīdzību, nabadzību un neilgtspējīgu attīstību. Lūgums sūtīt savus pieteikumus dalībai projekta “Godīgi nodokļi visiem” pētījuma prezentācijas pasākumam uz info@godiginodokliviesiem.lv vai info@lapas.lv. Dalībnieku vietu skaits ir ierobežots! Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Atpakaļ uz skolu

14.03.-10.05.2016. Latvijā jau devīto gadu norisinās akcija "Atpakaļ uz skolu". Tās laikā Eiropas Savienības (ES) institūciju darbinieki, valsts amatpersonas, NVO pārstāvji un citi Eiropas lietu eksperti dodas uz skolām, lai ar jauniešiem dalītos savā darba pieredzē un zināšanās par ES. Šogad akcijas "Atpakaļ uz skolu" ietvaros norisinās vairāk nekā 100 vizītes, un skolās viesojas eksperti no vairāk nekā 40 institūcijām un organizācijām. Atzīmējot 9. maiju – Eiropas dienu, liela daļa no skolu vizītēm norisinās tieši laikā no 5. līdz 10. maijam, kad Eiropas lietu zinātāji viesojas vairāk nekā 70 dažādās skolās Rīgā, Kuldīgā, Alūksnē, Jelgavā, Daugavpilī un daudzās citās vietās visā Latvijā. Akciju „Atpakaļ uz skolu 2016” rīko Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā sadarbībā ar biedrību „[Eiropas Kustība Latvijā](#)” un jaunatnes organizāciju „Klubs „Māja” – jaunatne vienotai Eiropai”. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Informatīvs palīgmateriāls brīvprātīgā darba organizētājiem

Šā gada 1.janvārī spēkā stājās Brīvprātīgā darba likums. Jau likuma izstrādes gaitā [Latvijas Jaunatnes padome LJP](#) atbildīgajai Saeimas apakškomisijai norādīja uz dažādiem aspektiem, kas nav skaidri, kas ierobežos jauniešu iesaisti brīvprātīgajā darbā un kas būtu precizējami. Jau pagājušā gada novembrī, paredzot, ka likuma ievērošana radīs dažādus ierobežojumus jauniešu iesaistei brīvprātīgajā darbā (jo īpaši nepilngadīgo

jauniešu), LJP aizsāka plašāku diskusiju par likuma piemērošanu, nepieciešamo skaidrojumu. 5 mēnešu garumā esam sazinājušies ar virkni valsts institūcijām, lai saņemtu atbildes uz jautājumiem, kas nodarbina brīvprātīgā darba organizētājus. Diemžēl, ne uz visiem jautājumiem atbildes ir saņemtas.

Neskatoties uz to, LJP nodod lasītājiem Informatīvu palīgmateriālu brīvprātīgā darba organizētājiem darbam ar jauniešiem pirmo redakciju.

Aicinām iepazīties ar šo materiālu ikvienu, kas turpina ikdienas darbā iesaistīt brīvprātīgos!

Priecāsimies par komentāriem, papildinājumiem, jautājumiem un ieteikumiem, lai varam visi kopā attīstīt šo materiālu kā labu resursu ikvienam, kas ieinteresēts brīvprātīgā darba attīstībā. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



III LATVIJĀ

Aptauja par Jūsu ieguldījumu valsts attīstības mērķu sasniegšanā

Aptauja sagatavota pēc Valdības un nevalstisko organizāciju (NVO) sadarbības memoranda padomes iniciatīvas ar mērķi apzināt NVO ieguldījumu valsts kopējo attīstības mērķu, kas noteikti [Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2014.–2020. gadam](#), sasniegšanā. Valdības un NVO sadarbības memoranda padomes kopdarbs balstās atziņā un pamatvērtībā, ka valsts attīstības mērķu sasniegšanas būtiska sastāvdaļa ir biedrību un nodibinājumu atbalsts un pilsoniskās sabiedrības iesaiste sociālekonomiskos, politiskos un kultūras procesos valstī. Lai valsts attīstības plānošanas un uzraudzības process būtu visaptverošs, tajā būtisku lomu ieņem Jūsu līdzdalība.

Aicinām Jūs piedalīties aptaujā, lai uzlabotu sabiedrības līdzdalību valsts attīstībā un īpaši izceltu Jūsu organizācijas paveikto valsts attīstības mērķu sasniegšanā. Pēc aptaujas rezultātu apkopošanas Pārresoru koordinācijas centrs iepazīstinās ar tiem Valdības un NVO sadarbības memoranda padomes tikšanās reizē, iepriekš informējot par šo darba kārtības jautājumu, kā arī izsūtīs Jums rezultātu apkopojumu.

Anketas izpildīšana aizņems aptuveni 20 minūtes Jūsu laika. Lūgums [**izpildīt anketu līdz 16. maijam**](#). Anketa pieejama [šeit](#).

Piesaki savu ieceru un saņem līdz 2000 EUR tās īstenošanai

Jaunieši no visas Latvijas ir aicināti piedalīties *Narvesen* rīkotajā konkursā *Diena kā piedzīvojums*. Latvijā dzīvo ļoti daudz uzņēmīgu, gudru, talantīgu un drosmīgu, jauniešu, taču daudzus savas ieceres īstenošanas šķēršļi ir tikai 1 solis – trūkst finanses. Lai sniegtu iespēju sevis attīstībai un pilnveidošanai, šogad pieciem jauniešiem no visas Latvijas katram būs iespēja saņemt finansējumu līdz 2000 EUR savu ieceru realizēšanai. Konkursa mērķis ir sniegt atbalstu 15 līdz 20 gadus veciem jauniešiem no visas Latvijas izaugsmes potenciāla apgūšanai, talantu attīstībai un ieceru īstenošanai. Pieteikties

konkursam ir iespējams internetā konkursa mājaslapā www.narvesen.lv/piedzivojums, aizpildot pieteikuma anketu. Pieteikšanās notiek līdz 29. maijam plkst.23:59. Konkursam var iesniegt idejas, kas ir saistītas gan ar nepieciešamā inventāra iegādi (piem., mūzikas instruments, sporta forma), gan ar dažādu pasākumu apmeklējumu (piem., nepieciešamība finansiāli atbalstīt pieteicēja dalību kādā čempionātā), gan potenciālu attīstošu pasākumu apmeklējumu (piem., pieteicējam nepieciešams finansiāls atbalsts zināšanu līmeni paaugstinošie kursi, lai attīstītu savas spējas) u.tml. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Aicina jauniešus ar invaliditāti uz neformālās izglītības apmācību

15.06. - 18.06.2016. viesnīcā "Baltvilla" (Senču prospekts 45, Baltezers) notiks četru dienu seminars, kura laikā dalībniekiem ar dažādu neformālo izglītības metožu palīdzību būs iespēja: iepazīt Neatkarīgas dzīves konceptu; salīdzināt Neatkarīgas dzīves iespējas Latvijā un citās Eiropas valstīs; iegūt informāciju par dažādiem "interesu aizstāvības" rīkiem, to izmantošanu un par iespējām jauniešiem vietējā un Eiropas līmenī; satikt jauniešus ar invaliditāti no dažādiem Latvijas reģioniem. Dalībniekiem tiks segti ceļa izdevumi 6 EUR apmērā uz apmācības norises vietu un atpakaļ, viesnīcas un ēdināšanas izmaksas apmācības laikā, kā arī apmācību materiāli. Pieteikties apmācībām var rakstot uz neatkariga.dzive@gmail.com līdz 2016. gada 20. maijam. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



IV NVO INFORMĒ

Skolēnu projektu konkursa „Zinis” projekti realizēti

Pirms nepilniem pieciem mēnešiem projektu konkursa „Zinis” vērtēšanas komisija pieņēma lēmumu atbalstīt divus skolēnu izstrādātus projektus - Raiņa Liepājas 6. vidusskolas 5. klases skolēnu projektu par spēli „Koka liepiņa” un J. Čakstes Liepājas 10. vidusskolas 5. klases skolēnu projektu par spēli „Ekoloģiskais Twisteris”. Laiks pagājis un abi projekti ir realizēti. Abas spēles atzinīgi novērtējuši visi vērtēšanas komisijas dalībnieki, atzīstot, ka tās noteikti ir izmantojamas gan mācību procesā, gan ārpusstundu nodarbībās. Liepājas Novada fonds sadarbībā ar Liepājas pilsētas domi un SIA Eko Kurzeme un SIA Liepājas RAS skolēnu projektu konkursu organizē jau otro gadu, lai rosinātu skolu jauniešus mācību procesā izstrādāt noderīgus un izmantojamus pētnieciskos un projektu darbus. Katrs skolēnu projekts saņēma atbalstu 90,00 EUR apmērā. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

„Kafija ar politiķiem” Rīgas plānošanas reģionā

Strukturētā dialoga V cikla konsultācijas Rīgas plānošanas reģionā „Kafija ar politiķiem”. V cikla kopīgā tēma: veicināt visu jauniešu iesaisti dažādā, vienotā un iekļaujošā Eiropā – gatavi dzīvei, gatavi sabiedrībai.

- 19.maijs no plkst.14:20 līdz 17:20, Reģionālais attīstības centrs „RATS”, Jaunpils. Pieteikšanās: baiba.rasa@jaunpils.lv, Tel: 63180960, Baiba Rasa.
- 25.maijs no plkst.10:20 līdz 13:20, Kandavas multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs "NAGLA", Kandava. Pieteikšanās: janakaslaja@inbox.lv, Tel: 20210717, Jana Kašlaja.
- 27.maijs no plkst. 13:20 līdz 16:20, Limbažu jauniešu centrs, Limbaži. Pieteikšanās: simona.putnina@limbazi.lv, Tel: 26164449, Simona Putniņa.

Latvijas Jaunatnes Padome (LJP) sadarbībā ar „Baltijas Reģionālo fondu” aicina piedalīties jauniešus, politikas veidotājus un īstenotājus, organizāciju pārstāvjus, lai diskutētu par jauniešiem aktuāliem jautājumiem novadā. Pasākuma “Kafija ar politiķiem” formāts dod iespēju jauniešiem tikties ar lēmumu pieņēmējiem un runāt par jauniešiem aktuāliem jautājumiem vietējā līmenī. Pasākums jauniešiem paver iespējas izzināt vietējo pašvaldību iespējas īstenot jauniešu idejas arī reģionālā un nacionālā līmenī. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Latvijas Studentu apvienība rīko semināru vidusskolēniem

14.05.2016. plkst. 13.00 Latvijas Universitātes Mazajā aulā norisināsies izglītojošs seminārs par augstākās izglītības iespējām Latvijā. Lai rosinātu topošos studentus atbildīgi pieņemt lēmumus pirms studiju uzsākšanas, Latvijas Studentu apvienības (LSA) organizētās Reflektantu informatīvās kampaņas (RIK) “Augstskolu anatomija” ietvaros apmeklēt semināru un gūt atbildes uz sev interesējošajiem jautājumiem aicināts ikviens topošais un esošais students. Lekciju un diskusiju veidā paredzēts iepazīstināt topošos studentus ar būtiskām Latvijas augstākās izglītības niansēm, akcentējot akreditāciju, sociālā atbalsta un studiju kredīta jautājumus. Tāpat paredzēta arī diskusija par brīvprātīgo darbu kā alternatīvu izvēli studijām. Lekcijas vadīs un diskusijās piedalīsies tādi augstākās izglītības pārstāvji kā Valsts reģionālās attīstības aģentūras projektu vadītājs Kristaps Prēdelis, Latvijas Studentu apvienības prezidente Maira Belova, kā arī paši studenti. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).



V PASAULĒ

Iespēja palīdzēt uzlabot Kazahstānas NVO darbu

Eiropas Komisija pieņem priekšlikumus projektu konkursā "Atbalsts tiesu reformām Kazahstānā", lai stiprinātu tiesiskumu un tiesu sistēmas reformu Kazahstānā. Prioritārie

jautājumi: uzlabot spējas NVO sniegt neatkarīgus pārskatus, konsultācijas un padomus, lai palielinātu sabiedrības informētību; uzlabot NVO spējas nodrošināt plašu pakalpojumu klāstu un pārstāvēt tiesiskās intereses neaizsargātām sociālajām grupām; stiprināt koordināciju un sadarbību starp pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kuras darbojas krimināltiesību sistēmā. Grantu apmēram ir jābūt starp EUR 280000 un EUR 300 000. Projektu iestieigšanas termiņš ir 6.jūnijs. Vairāk informācijas var atrast [šeit](#).

Seko eLPA jaunumiem arī citur:



elpa_riga